ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, DA 7ª LEGISLATURA. 30.07.2020. 19:00h.

[bookmark: _GoBack]Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte, às dezenove horas, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Engenho Velho – RS, sito à Rua Capitão Valério, 845, realizou-se a 12ª sessão ordinária, da 4ª sessão legislativa ordinária, da 7ª legislatura, sob a presidência da Vereadora GLORIA BARBOSA ZANATTA e presentes os vereadores: LUCIMAR ANTONIO VOLPI, VALCIR LUDKE, IONARA PASTORIO TOMAZINI, IRONE BARRILI MARASCHIN, PAULO ROBERTO BALDISSERA SCHORR, ILISANGELA LOCATELLI FONTANA, LUIZ SCHNEIDER e SAUL PEDROSO. A Presidente verificando o “Quorum” legal solicitou á Vereadora Irone, epara que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia. Seguindo, colocou em discussão e votação a ata da 11ª sessão ordinária, sendo aprovada por unanimidade e sem ressalvas. Seguindo, solicitou á primeira Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Ilisângela, para que fizesse a leitura das proposições apresentadas a Mesa. Seguindo, passou para o PEQUENO EXPEDIENTE, onde o Vereador LUIZ SCHNEIDER, após saudações defendeu a indicação nº 02/2020 de sua autoria onde sugere ao senhor Prefeito Municipal que seja contratado um farmacêutico para atender na unidade básica de saúde do Município. Disse que tem muitos medicamentos que não podem ser adquiridos por que não tem uma pessoa responsável para repassar, medicamentos mais baratos. Então gostaria de pedir o apoio dos colegas Vereadores que se o Prefeito estiver disposto, se der pra contratar, sabe que não é o momento adequado por causa das eleições, mas que se analise pra poder ajudar as pessoas mais carentes com os medicamentos. Os demais Vereadores suspenderam o uso da palavra. Seguindo, a Presidente passou para o GRANDE EXPEDIENTE, onde o Vereador LUCIMAR ANTONIO VOLPI, após saudações, disse que depois de várias sessões sem usar a tribuna, devido ao que estamos vivendo messe momento de pandemia, e todos sabem disso, onde nós temos feito as sessões de Estudo e as Ordinária, o mais rápido possível, para não ficar muito tempo reunido, e não usamos a tribuna para não ficarmos muito tempo aqui. Mas usou por que tem a troca de Precedência, e gostaria de parabenizar a Gloria, pelo belíssimo trabalho que realizou messes meses enquanto Presidente. Também quer desejar boa sorte ao novo Presidente que vai assumir a partir de hoje, que ele tenha êxito no seu trabalho até o final da Legislatura. Disse que usa também essa tribuna pra parabenizar a Administração Pública Municipal pela aquisição de um veiculo para o Departamento de Saúde do Município, um carro zero quilômetro adquiridos com recursos próprios, apesar de toda a pandemia que estamos vivendo, apesar dos recursos terem diminuído, a Administração com seu esforço e com a sua qualidade que vem realizando os trabalhos conseguiu sobrar um recurso para adquirir um veiculo novo para a saúde do nosso Município.   Por que sem sombra de duvidas a saúde tem sido, como os demais departamentos, mas a saúde tem sido o que mais tem chamado a atenção e a preocupação da Administração Municipal por que eles estão preocupados com a saúde do nosso povo, com a saúde da nossa população. Então parabéns a Administração pela aquisição deste veiculo novo para levar as pessoas aonde for preciso para atender bem as pessoas do Município. Os demais Vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Seguindo, colocou em discussão e votação o ofício recebido da Administração Municipal em que solicita a votação em regime de urgência ao Projeto de Lei de nº011/2020. Não merecendo discussão e em votação foi aprovado por unanimidade de votos. Assim, a Presidente concedeu um intervalo para que as comissões emitissem parecer do Projeto. Retornando, a Presidente passou para a ORDEM DO DIA/PROJETO DE LEI Nº011/2020, “ALTERA O ARTIGO 13 DA LEI MUNICIPAL Nº768/2012, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Após lido parecer das Comissões, não mereceu discussão e em votação foi aprovado por unanimidade de votos. Seguindo, a Presidente passou para as EXPLICAÇOES PESSOAIS, onde os Vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Na sequência, comunicou que a Presidente Gloria, apresentou ofício renunciando o cargo de Presidente da Mesa Diretora. Assim sendo ela a Vereadora mais idosa assumiu os trabalhos da eleição. Declarou vago o cargo de Presidente. Solicitou aos lideres de bancada para apresentarem os nomes para concorrer ao cargo vago, e concedeu um intervalo para confecção das cédulas. Retomando, comunicou que foi apresentado apenas o nome Valcir Ludke. Seguindo, chamou nominalmente os Vereadores para retirar a cédula, votar e colocar na urna. Ato contínuo chamou os vereadores Luiz e Saul para escrutinarem os votos. Por fim, proclamou o resultado da eleição, sendo eleito com nove votos como PRESIDENTE; VALCIR LUDKE. Após tomar posse, o Presidente eleito VALCIR LUDKE, após saudações agradeceu a oportunidade que lhe foi dada para presidir a Câmara durante os próximos cinco meses, lembrando que todos os Presidentes que passaram fizeram um bom trabalho e irá fazer o mesmo com tranquilidade e honestidade, junto com o Poder Executivo, sempre pensando no benefício do Município. Disse que nesses cinco meses, se tiver recursos, será possível fazer muita coisa pro Município, e que estará ajudando a Administração, destacando que a população do Município será beneficiada, e esta que deverá se sentir bem com os trabalhos. Finalizou dizendo que foram feitas bastantes coisas, mas espera que até o final  do ano muito ainda possa acontecer em todos os setores, com os ajustes que precisam ser feitos, cada um fazendo a sua parte, e essa é sua meta enquanto Presidente da Câmara, trabalhando e fazendo sua parte, pensando no desenvolvimento do Município, chegando ao final do ano e, mesmo com toda essa crise, continuar investindo com os recursos que conseguirem, pois isso será revertido em benefício da população. Disse que, enquanto Presidente, estará à disposição de todos. Sendo estas as matérias da sessão, o Vereador Presidente, agradeceu a presença dos colegas e assistentes, e deu por encerrada a presente sessão.  Eu Ilisângela Locatelli, 1ª Secretária da Mesa Diretora, determinei ao Diretor Administrativo Cesarlei Carpenedo, para que lavrasse a presente ata que, após distribuída em avulso, aprovada, será assinada por mim e pela Presidente.

Ilisângela L. Fontana					     Valcir Ludke
      1ª Secretária						        Presidente